Dixi n. 6. teneri venditorem in utroque foro, ad omne interesse intrinsecum, quia interesse extrinsecum hic non consideratur, cum magis sit fructus industriæ venditoris, quam fructus rei, ut dicto n. 6. probauimus: nam, quando venditor rem non tradit emptori offerenti ei pretium illius, in quo conueniunt, & postea accrescit pretium ipsius rei, tenetur ipse venditor in utroque foro restituere emptori augmentum pretij ipsius, quia hoc reputatur cum augmento intrinseco illius; quod intelligendum est, modò constet, quod emptor eam rem usque ad illud tempus, in quo plus valuit, habiturus erat, & in eo erat illam venditurus; & hoc est, quod lex si sterilis, citata, num. 6. ff. de act. empt. §. cum per venditorem, ait, dum dicit: Quia, si datum esset, hoc haberet emptor, quoniam verò non dedit, saltem hodie dandum est, quod iam olim dari oportuit. At si venditor prædictam rem, v. c. vinum, vel frumentum, in aliud oppidum detulit, in quo plus valebat, & ibi vendidit,

14. Infertur primò, in nullo foro, nec soli, nec poli, teneri emptorem ad aliquas vsuras compensatorias, quando nec ipse emptor fructus aliquos ex re percepit, de qua pretium non soluit, nec venditor illos percepturus erat, si illam apud se haberet, quamuis ab alio tertio acciperentur. Ratio est, quia hic cessat fundamentum prædictæ legis *Iulianus*, §. *ex vendito*, ff. *de alt. empt.* & *l. curabit præses*, C. *cod. tit.* quòd scilicet nulla æquitas patiat, quòd emptor gaudeat pretio, & fructibus rei venditæ, quia cum nullos ipse percepit, nec venditor percepturus esset, non militat tunc ratio talis dispositionis, ita *Molina tom. 2. de iustitia, tract. 2. disput. 368. §. quartum dicendum est contra Baldum*, *Covarr. lib. 3. variar. cap. 4. num. 3.* *Marian. Socin. consil. 109. lib. 1. colum. 2.* *Corneus consil. 59. lib. 3. & consil. 145. lib. 2.*

15. Infertur secundò, teneri prædictum emptorem soluere vsuras pretij non soluti, iuxta valorem fructuum, quos collegit, æstimationemque illorum, quamuis ob diurnitatem temporis, quantitatem pretij non soluti, in quo, contracta venditione, conuenerunt, excedant. Ratio est, quia reuera toto illo tempore res illa emptori fructus fecit, & toto etiam eo tempore caruit venditor pretio, vel parte pretij rei suæ; & nulla æquitas patitur, quòd venditor careat pretio rei venditæ, & fructibus illius, & emptor utraq; re gaudeat, venditore inuito. Ita *Molin. allegatus §. tertium emptorem*, *Covarruias item citatus num. 2. vers. tertio hiuc etiam colligitur.*

16. Infertur tertio, teneri emptorem ad has vsuras recompensatorias, nulla præcedente petitione, ex parte venditoris, etiamsi venditor, pretio sibi soluto, nihil foret lucraturus, ita *Covarruias dict. n. 2. vers. primo deducitur*, *Alexander consil. 52. num. 5. lib. 6. & consil. 200. ibid.* *Socinus 156. num. 9. lib. 2. Decius consil. 3. num. 5. & consil. 322.* Fundamentum est, quia dispositio prædictarum legum non innititur rationi lucri cessantis, aut damni emergentis, sed in mero iure æquitatis naturalis lumini rationis consentaneæ, vnde tenetur emptor à die traditionis rei venditæ, dum pretium non soluit, reddere venditori vsuras pretij non soluti, nulla præcedente petitione, ex parte venditoris, iuxta æstimationem fructuum, non iuxta æstimationem lucri cessantis, aut damni emergentis. nam lucri cessantis ratio solum militat in mercatoribus, qui suis pecuniis negotiantur; ratio verò damni emergentis militat in iis, qui damnum aliquod patiuntur, & quibus detrimentum emergit, ex eo, quòd sibi non soluatur pretium: at venditor potest esse homo, qui mercaturam non exerceat, & tam diues, vt nullum detrimentum, nullumque damnum ei emergat, ex eo, quòd sibi pretium non soluatur.

17. Infertur quarto, deducendas semper esse ab emptore, expensas factas in colligendis, seminandis, & creandis fructibus, & valorem laboris, atque industriæ suæ. Ratio est, quia expensæ factæ ab emptore, labor, & industria illius, non sunt quid venditoris, nec sunt fructus rei venditæ, nec in iure veniunt nomine fructuum; fructus enim dicuntur illi, qui, deductis expensis in iis colligendis factis, & æstimatione propriæ industriæ, & laboris, manent, vt docent communiter Doctores. *Molina tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 246. §. quando autem*, *Covar. lib. 1. variarum cap. 3. num. 3.* *Gregorius Lopez l. 4. tit. 14. partit. 6.* *Lessius tom. 1. de iust. cap. 12. dub. 17. à num. 111. vsque ad 118. glossa in cap. gratis, de rest. spoliat. verb. fructus*; solum tamen ex decimis fructuum, qui Ecclesiis penduntur, expensæ non

deducuntur, nec æstimatio laboris, vel industriæ, quia decimales fructus ad Ecclesiam pertinent, nullis deductis expensis, vt late probauimus *tom. 2. Decalogi, lib. 7. cap. 16. num. 5.* & in nostro in quinque præcepta Ecclesiæ *lib. 1. quinti præcepti, cap. 4. num. 6.* *Primò*, quia decimæ soluuntur in recognitionem dominij naturalis, quòd Deus habet super omnes fructus terræ, vt constat ex *cap. tua nobis, de decimis*; hoc autem dominium antecedit, & existit ante omnia iura hominum; ac proinde soluendæ sunt decimæ, antequam deducantur expensæ factæ in fructibus colligendis, creandis, & seminandis, in quibus homines ius habent. *Secundò*, quia ita habet consuetudo immemorabilis totius ferè orbis, & credendum est, ita fuisse conuentum inter Ecclesiam, & pastores, & inter agricolas, vt expensæ fructuum non deducerentur, quòd Deus illis, propter hoc beneficium, ampliores fructus redderet. Et hanc rationem agnouit Concilium Tributense *cap. 13. de decimis*. ita docet *Sorus lib. 9. de iust. & iure quest. 4. art. 2.* ante responsonem ad argumenta *Suaris tom. 1. de religione, lib. 1. de diuino cultu. cap. 35. num. 3.* *Barla de decima tutiori præstanda, cap. 29. initio.* *Garcia de expensis, & meliorationibus, cap. 1. num. 17.* *Rebuffus tract. de decimis, quest. 11. num. 3.* *Vallascus de iure emphyt. quest. 17. num. 10. ad finem.* *Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 39. dub. 3. num. 16.* *Syluester verb. decima, num. 15. §. tertio.*

Infertur quinto, vsuras compensatorius fructuum pro ratione pretij non soluti, soluendos esse pro rata pretij non soluti, ita vt omnes fructus, quos percepit emptor, quoad valorem illorum, sint venditoris, si totum pretium non fuit solutum, & pars fructuum, si pars fructuum non fuit soluta: nam, quamuis *Covarruias lib. 3. variarum, cap. 4. num. 2. vers. secundò, eandem*, existimet teneri emptorem restituere vsuras fructuum pro rata pretij non soluti, secundum quantitatem fructuum, quos venditor ipse percepturus erat, & non secundum quantitatem fructuum, quos percepit emptor, etiamsi hi sint maiores, vberioresque; & pro ea opinione citet *Socinum in l. de diuis, notabili 4. ff. soluto matrimonio*, *Cagnolum in dict. l. curabit præses, C. de alt. empt. num. 48.* & *Bartolum in l. ratio, §. 1. ff. eod.* asserentem ibi, quòd, quando fructus petuntur, vt fructus, omnes perceptos venire in petitione, etiamsi tot non percepisset petitor: at quando petuntur in compensationem eius, quòd interest pro recompensatione pretij non soluti, solum venire fructus, quos petitor percepisset: tamen hæc opinio *Covarruiæ non placet Molinæ tom. 2. de iust. tract. 2. disput. 368. vers. secundum vsuras*; nec mihi placere potest, quia fructus, quos emptor percepit, sunt fructus ipsius rei venditæ; res autem ex iuris dispositione venditori fructificat, dum emptor pretium non soluit; quare pro rata pretij non soluti, deductis expensis, & æstimatione valoris laboris, & industriæ emptoris in iis seminandis, creandis, & colligendis, positæ, ad venditorem spectat.

CAPVT IX.

Ad quem pertineant fructus rei venditæ, quando venditor illam tradit emptori, concessio termino dilationis ad soluendum pretium, vel partem pretij. Et an sit contractus vsurarius, si domus, vel prædium vendatur ea conditione, vt fructus sint venditoris, & pretium sit in deposito, quoad vsque venditor inueniat proprietatem æqualis valoris, ex qua ille alatur?

- 1 Referuntur opiniones pro vtraque parte questionis in prima parte tituli, iacta, & ponitur iudicium authoris.
- 2 Finito tempore dilationis, docet prima opinio, deberi huiusmodi fructus venditori, à puncto dilationis ex illa, etiam si illos non petat. Mora nocet debitori. *ibid.*
- 3 Secunda opinio docet, deberi emptori; & solum teneri emptorem ad solutionem pretij non soluti, & ad omne interesse lucri cessantis, & damni emergentis.
- 4 Iudicium authoris.
- 5 An licita sit venditio, qua domus venditur, & traditur emptori, ea conditione, vt venditor fructus percipiat, quoad vsque inueniat proprietatem æqualis valoris, quam pro eo pretio emat, ex qua sustentetur.
- 6 Quid, si vinea, vel prædium eo pacto vendatur, vt pretium sit in deposito, dum non inuenitur alias, ex qua venditor alatur, & fructus interim ad illum pertineant.
- 7 Elapso tempore dilationis, si emptor pretium venditori offert, & venditor in mora sit tradendi rem, ad quid teneatur tunc ipse venditor circa fructus rei à se perceptos, & qui percipi potuissent.
- 8 Quid, quando venditor rem tradit emptori, vel ei illam offert, & emptor est in mora soluendi pretium.

NO TARI velim primò, si initio venditionis pactum fuit inter emptorem, & venditorem, quòd, donec reddatur pretium, vel pars pretij, venditor percipiat fructus rei à se venditæ, traditæque emptori, valere talem contractum, vt deciditur in *l. curabit. C. de act. empt. & vendit.* & docent Bartolus, & Baldus *ibidem*, & Syluester *verb. usura 2. quest. 11.* qua de re infra agemus.

Quæstio igitur, quam modò discutimus, solum procedit, quando venditor rem venditam tradit emptori, habita fide, de pretio postea sibi soluendo, assignato die ad solutionem, sine prædicto pacto. in quo deducantur fructus. Et tunc inquiremus, ad quem fructus rei venditæ pertineant, dum non soluitur pretium, durante termino dilationis: qua de re partita est opinio.

Prima docet, pertinere ad ipsum venditorem; citatur pro hac opinione Syluester *verb. usura, 2. quest. 11.* sed ille ibi ita ait: *Ego dico, quòd venditor potest percipere fructus solum, quando possessio est sua, & non alias ante terminum, hoc est, durante termino solutionis, nisi forte ratione interesse, eo casu, quòd vendidisset principaliter ad seruendum amico.*

Potest tamen hæc opinio sic probari, ac suaderi.

Primò, quia venditor à principio contractus poterat deducere in pactum ipsos fructus, vel æstimationem illorum, aut partem illorum, pro rata pretij non soluti, vt est communior opinio, quam docent Bartolus, Baldus, & Syluester allegati. *Conuatiuias lib. 3. variar. cap. 4. num. 5.* Paulus Castrensis in *l. Iulianus. §. ex vendito. ff. de act. empt.* Angel. *verb. usura 3. num. 18.* Innocentius in *cap. conquestus. de usuris.* Alciatus in *l. si quis non causam, col. 3. ff. si certum petatur.* Corneus *conf. 113. lib. 3. col. vltima.* Alexander *conf. 121. lib. 5. num. 4.* Molina *tom. 2. de iust. disp. 368.* Angel. *verb. usura 1. num. 18.* Ergo, quando illos, durante eo termino, non concedit expressè emptori, cui rem tradidit, visus fuit eos sibi reseruare: nemo enim censetur aded liberalis, dum vendit, & emit, vt velit concedere fructus, quos poterat in pactum deducere, & sibi reseruare perceptos, durante termino dilationis concessæ ad solutionem.

Secundò, quia tradendo rem, concedendòque spatium emptori, ad hanc pretij solutionem, priuat se venditor eo commodo, & vtilitate, quam iustè poterat accipere, iuxta valorem fructuum; cum igitur hoc sit pretium æstimabile, & tantum valeat, quantum valent fructus percepti ab emptore, nisi expressè venditor eos emptori concedat, tenetur emptor illi eos restituere, quos durante termino accepit, iuxta valorem pretij non soluti.

Tertiò, quia huiusmodi fructus, vel valor illorum, non accipiuntur in hoc casu, pro ipsa expectatione, seu pro gratia expectationis pretij, sed, vel ratione damni emergentis, vel lucri cessantis, & si nullum damnum emergit, vel lucrum cessat venditori, eo titulo accipiuntur, quia nulla æquitas naturalis in lumine naturali fundata patitur, quòd venditor, tradendo rem emptori, concessio termino dilationis, careat fructibus rei, & pretio illius, vt disponitur in *l. curabit. C. de act. empt. & in l. Iulianus. §. si quid seruo, ff. eodem.*

Quartò, quia quando venditor emptori rem tradidit, facta gratia expectationis ad certum tempus, non intendit in illum transferre ius plenum ad percipiendos fructus, nulla sibi facta recompensatione iuxta æstimationem valoris illorum, pro eo termino, sed intendit illi tantum facere voluptatem, tradendo illi rem, quam maximè cupiebat habere, & gratia non debet esse onerosa facienti, quando agitur tantum de materia emendi, & vendendi, in qua homines non sunt multum liberales; foret autem multum onerosa, damnosaque vendendi, si propter illam, se priuaret pro eo tempore, fructuum æstimatione.

Neque obstat, quòd per traditionem factus sit emptor, dominus rei emptæ, illique pereat, si pereat, atque aded illi etiam fructificet; res enim, sicut domino suo cadit, aut perit, ita domino suo fructificat. Non obstat, inquam, quia à principio poterant iustè pacisci, vt, durante eo termino, fructus percepti ad venditorem pertinerent, & periculum rei ad emptorem spectaret, quanuis in eo genere vendendi multò minus valerent res: raro enim, imò rarissimè, durante prædicto termino, periculum accidet, & quæ raro accidunt, non veniunt in considerationem; si ergo ita poterant ab

CAPVT IX.

Ad quem pertineant fructus rei venditæ, quando venditor illam tradit emptori, concessio termino dilationis ad soluendum pretium, vel partem pretij. Et an sit contractus vsurarius, si domus, vel prædium vendatur ea conditione, vt fructus sint venditoris, & pretium sit in deposito, quoad vsque venditor inueniat proprietatem æqualis valoris, ex qua ille alatur?

- 1 Referuntur opiniones pro vtraque parte questionis in prima parte tituli, iacta, & ponitur iudicium authoris.
- 2 Finito tempore dilationis, docet prima opinio, deberi huiusmodi fructus venditori, à puncto dilationis ex illa, etiam si illos non petat. Mora nocet debitori. *ibid.*
- 3 Secunda opinio docet, deberi emptori; & solum teneri emptorem ad solutionem pretij non soluti, & ad omne interesse lucri cessantis, & damni emergentis.
- 4 Iudicium authoris.
- 5 An licita sit venditio, qua domus venditur, & traditur emptori, ea conditione, vt venditor fructus percipiat, quoad vsque inueniat proprietatem æqualis valoris, quam pro eo pretio emat, ex qua sustentetur.
- 6 Quid, si vinea, vel prædium eo pacto vendatur, vt pretium sit in deposito, dum non inuenitur alia, ex qua venditor alatur, & fructus interim ad illum pertineant.
- 7 Elapso tempore dilationis, si emptor pretium venditori offert, & venditor in mora sit tradendi rem, ad quid teneatur tunc ipse venditor circa fructus rei à se perceptos, & qui percipi potuissent.
- 8 Quid, quando venditor rem tradit emptori, vel ei illam offert, & emptor est in mora soluendi pretium.

NO TARI velim primò, si initio venditionis pactum fuit inter emptorem, & venditorem, quòd, donec reddatur pretium, vel pars pretij, venditor percipiat fructus rei à se venditæ, traditæque emptori, valere talem contractum, vt deciditur in *l. curabit. C. de act. empt. & vendit.* & docent Bartolus, & Baldus *ibidem*, & Syluester *verb. usura 2. quest. 11.* qua de re infra agemus.

Quæstio igitur, quam modò discutimus, solum procedit, quando venditor rem venditam tradit emptori, habita fide, de pretio postea sibi soluendo, assignato die ad solutionem, sine prædicto pacto. in quo deducantur fructus. Et tunc inquiremus, ad quem fructus rei venditæ pertineant, dum non soluitur pretium, durante termino dilationis: qua de re partita est opinio.

Prima docet, pertinere ad ipsum venditorem; citatur pro hac opinione Syluester *verb. usura, 2. quest. 11.* sed ille ibi ita ait: *Ego dico, quòd venditor potest percipere fructus solum, quando possessio est sua, & non aliàs ante terminum, hoc est, durante termino solutionis, nisi forte ratione interesse, eo casu, quòd vendidisset principaliter ad seruendum amico.*

Potest tamen hæc opinio sic probari, ac suaderi.

Primò, quia venditor à principio contractus poterat deducere in pactum ipsos fructus, vel æstimationem illorum, aut partem illorum, pro rata pretij non soluti, vt est communior opinio, quam docent Bartolus, Baldus, & Syluester allegati. *Conuatiuias lib. 3. variar. cap. 4. num. 5.* Paulus Castrensis in *l. Iulianus. §. ex vendito. ff. de act. empt.* Angel. *verb. usura 3. num. 18.* Innocentius in *cap. conquestus. de usuris.* Alciatus in *l. si quis non causam, col. 3. ff. si certum petatur.* Corneus *conf. 113. lib. 3. col. vltima.* Alexander *conf. 121. lib. 5. num. 4.* Molina *tom. 2. de iust. disp. 368.* Angel. *verb. usura 1. num. 18.* Ergo, quando illos, durante eo termino, non concedit expressè emptori, cui rem tradidit, visus fuit eos sibi reseruare: nemo enim censetur aded liberalis, dum vendit, & emit, vt velit concedere fructus, quos poterat in pactum deducere, & sibi reseruare perceptos, durante termino dilationis concessæ ad solutionem.

Secundò, quia tradendo rem, concedendòque spatium emptori, ad hanc pretij solutionem, priuat se venditor eo commodo, & vtilitate, quam iustè poterat accipere, iuxta valorem fructuum; cum igitur hoc sit pretium æstimabile, & tantum valeat, quantum valent fructus percepti ab emptore, nisi expressè venditor eos emptori concedat, tenetur emptor illi eos restituere, quos durante termino accepit, iuxta valorem pretij non soluti.

Tertiò, quia huiusmodi fructus, vel valor illorum, non accipiuntur in hoc casu, pro ipsa expectatione, seu pro gratia expectationis pretij, sed, vel ratione damni emergentis, vel lucri cessantis, & si nullum damnum emergit, vel lucrum cessat venditori, eo titulo accipiuntur, quia nulla æquitas naturalis in lumine naturali fundata patitur, quòd venditor, tradendo rem emptori, concessio termino dilationis, careat fructibus rei, & pretio illius, vt disponitur in *l. curabit. C. de act. empt. & in l. Iulianus. §. si quid seruo, ff. eodem.*

Quartò, quia quando venditor emptori rem tradidit, facta gratia expectationis ad certum tempus, non intendit in illum transferre ius plenum ad percipiendos fructus, nulla sibi facta recompensatione iuxta æstimationem valoris illorum, pro eo termino, sed intendit illi tantum facere voluptatem, tradendo illi rem, quam maximè cupiebat habere, & gratia non debet esse onerosa facienti, quando agitur tantum de materia emendi, & vendendi, in qua homines non sunt multum liberales; foret autem multum onerosa, damnosaque vendendi, si propter illam, se priuaret pro eo tempore, fructuum æstimatione.

Neque obstat, quòd per traditionem factus sit emptor, dominus rei emptæ, illique pereat, si pereat, atque aded illi etiam fructificet; res enim, sicut domino suo cadit, aut perit, ita domino suo fructificat. Non obstat, inquam, quia à principio poterant iustè pacisci, vt, durante eo termino, fructus percepti ad venditorem pertinerent, & periculum rei ad emptorem spectaret, quanuis in eo genere vendendi multò minus valeret res: raro enim, imò rarissimè, durante prædicto termino, periculum accidet, & quæ raro accidunt, non veniunt in considerationem; si ergo ita poterant ab

initio contrahere, censendum est, ita de facto contraxisse, quia, ut dixi, homines in contractibus emptionis, & venditionis, non solent esse multum liberales; & si magis velis rem stringere, in hac opinione, respondebis, in his circumstantiis, concurrere duo principia naturalia. Alterum est, quod res pereat, & fructificet domino suo. Alterum, quod ratio naturalis non patiarur, ut venditor careat pretio venditionis, & fructibus illius respondentibus valori pretij, quando illos expressum emptori non concessit, & quando duo principia naturalia concurrunt, si utrumque servari non potest, servandum est id, quod fortius adstringit, fortius autem in hac materia, adstringit secundum, quam primum.

Secunda opinio docet, durante tempore dilationis, omnes fructus pertinere ad emptorem, quando illos venditor in pactum non deduxit, & non licere venditori in foro conscientiae, fructus rei pro ratione pretij non soluti, exigere, nec exactos retinere, nisi, ob moram emptoris, damnum aliquod illi emergat, vel lucrum cesset: hanc tenet Megala 2. 2. *quæst. 1. cap. 6. num. 19. lib. 2.* Covarruias cum multis, quos citat *lib. 3. variar. cap. 4. num. 5. vers. sexto ex his.* Angelus *verb. usura 1. num. 18.* Sylvester *eod. verb. 2. num. 11.* Molina *tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 368. vers. eodem corollario.* Lefsius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 13. num. 105.* Rebellus 2. *part. de obligat. iust. quæst. 17. sect. 1. num. 5.* Et ratio est,

Primo, quia quando venditor rem venditam tradit emptori, habita fide de soluendo pretio ad terminum præfixum, si expressè sibi fructus factos, durante eo termino, non reseruavit in facto venditionis, censetur, per eam dilationem concessionis, & expectationis pretij, renuntiare beneficio legis *Sulianus, §. ex vendito ff. de act. empt. & l. curabit, C. eodem tit. concedentium illi valorem, & æstimationem fructuum, quandiu illi pretium non soluitur; totum quidem fructuum valorem, dum totum pretium non soluitur; partem verò, dum pars pretij pro rata non persolvitur.*

Secundo, quia plus concedit venditor emptori, quando ei rem venditam tradit, expectata solutione pretij usque ad certum terminum, quam, quando illi eam tradit, nullo concessio termino, sed, quando illi nullum concedit terminum, fructus pertinent ad venditorem, dum pretium per emptorem ei non soluitur, ut toto capite præcedenti ostendimus: ergo, quando venditor ei talem terminum concedit, ad emptorem debent pertinere.

Tertio, quia verba illa, & gratia expectationis, aliquid debent operari: non possunt autem aliud operari, nisi pro eo tempore, quo expectatur solutio pretij, pertineant fructus ad emptorem; ergo sine dubio ad illum pertinent, alioqui erit usura palliata, cum pro gratia expectationis, nullo cessante lucro, nec damno emergente, ex parte venditoris, illi eos adscribamus.

Quarto, quia per expectationem pretij, & rei traditionem, constituitur emptor, dominus ipsius rei, illique perit, si pereat, ac proinde illi etiam debet fructificare; cui enim spectat commodum, ita & periculum; & res, sicut domino suo perit, ita & fructificat.

Quæ quidem rationes, & fundamenta, adeò visa sunt fortia, nonnullis Doctoribus, ut illis innixi pertinaciter contendunt, non posse venditorem initio contractus, æstimationem fructuum in pactum deducere, dum sibi pretium non soluitur; eo solum, quia id esset usura, & pro gratia expectationis, pretium accipere, & pro mutuo pretium dare,

& hi sunt Socinus *consil. 103. in fine, lib. 4. & consil. 139. eod. lib.* Decius *consil. 119. col. penult. lib. 4.* Rubeus *consil. 88.* Aymon, *consil. 189. casu 3. glossa in cap. conquestus, de usuris, & alij.*

Ita se habent huiusmodi opiniones. Prima, ut hic explicata est, non est omnino improbabilis. Secunda est omnino tenenda; & quia est communior, & quia solidioribus nititur fundamentis. Fundamenta primæ soluta manent ex fundamentis secundæ.

Rogabis autem hic, ad quem pertineant prædicti fructus à puncto, quo finitur terminus præfixus solutioni, si emptor pretium non soluat, nec illud venditori offerat, quando initio contractus id non fuit à contrahentibus expressum, ad emptorem ne, an ad venditorem? Respondeo, hac de re, duplicem quoque esse sententiam. Prima docet, pertinere ad venditorem, etiam si eos in pactum non deducat, nec ab emptore pretium petat, finito termino ad soluendum præfixo, quia tempus termini præfixi semper interpellat pro creditore, qui hic, & nunc est ipse venditor. ita Sylvester *verb. mora, num. 1.* Panormitanus *in cap. licet Heli. de simon.* Vallascus *tom. 2. consil. 127. num. 9. 10. & 11.* Bartol. *consil. 131. col. 2. & in l. magnam, C. de contrab. & committend. stipulat.* Cautius tamen efficiet ipse venditor, si post lapsum terminum, pretium postulet, admo- neatque emptorem de illius exactione; quia tunc datur indubitata mora nocens ei, per quem fit, ne forte sibi persuadeat emptor, sibi terminum à venditore tacite prorogari, quia illum de illius lapsu non admonet; ut cum Vallasco optimè docent Ripa *ad leg. si insulam, ff. de verborum obligat. n. 77.* Rolandus à Valle *tract. de lucro dotis. quæst. 8.* & Ruinus *consil. 110. col. 2. lib. 4. num. 5.*

Fundamenta, quibus hæc sententia nititur, hæc sunt.

Primo, quia non refert, quod venditor rem emptori tradat, emptorique pereat, ut inde colligamus, emptori etiam fructificare, quia id quidem verum est, quando aliter initio contractus, tacite, vel expressè in pactum deductum non fuit; at res, quando à venditore emptori fuit tradita, ea tacita conditione illi fuit tradita, ut post terminum dilationis, fructificaret venditori, dum pretium illi non soluitur, neque offertur per emptorem; & periculum ad illum spectaret: sicut enim à principio ita iuste poterat contrahere; ita tacite contractum fuisse, existimare debemus; tacite enim, & expressè eadem vis est, eadem potestas, alioqui foret emptor, saltem pro foro interno, melioris conditionis, quia nunquam solueret pretium die conuento, ac præfixo, si fructus sine obligatione recompensationis, ad illum pertinerent, non ad venditorem.

Secundo, quia mora nocet ei, per quem fit, & quando conceditur certus terminus ad solutionem, non est necessaria monitio, cum totum tempus in termino appositum pro venditore, seu creditore interpellat, *cap. ult. de locato. l. magnam, C. de contrab. & committend. stipulat.* Secus est, quando nullus certus terminus ad solutionem decernitur, tunc enim necessaria est monitio, quia tunc non interpellat tempus pro debitore. ita Sylvester *verb. mora, num. 2.* & Baldus *in l. non ignorat. C. de fruct. & lit. expen.*

Et verò in foro externo, transacto termino, potest statim venditor rem ipsam accipere in pignus, & fructus suos facere, totos quidem, si totum pretium ei non fuit solutum; partem verò illorum, si pars pro rata ei non fuit soluta, ut notat glossa *in cap. conquestus, de usuris;* habetque insuper aduersus emptorem

nunciare beneficio, & privilegio legis, *Julianus, §. ex vendito. ff. de act. empt. & l. curabit, C. eod.* quæ concedunt vsuras fructuum venditoribus, dum non soluitur pretium, eò quòd nulla æquitas naturalis patiat, quòd venditor careat fructibus rei venditæ, & pretio illius, iuxta omnes Doctores numero præcedenti allegatos.

6. Sequitur secundò, non esse vsurarium, neque illicitum illum contractum, in quo quis prædium alteri, aut vineam vendit, illam statim, illiusque dominium in emptorem transferendo, ea lege, & conditione, vt pretium sit in manu emptoris, vel alterius extranei in deposito, quoad vsque venditor rem aliam frugiferam æqualis redditus, ac bonitatis inueniat, quam eo pretio emat, addita alia conditione, vt, dum non inuenitur, teneatur emptor reddere venditori annuam pensionem iuxta valorem fructuum vineæ, vel prædij, quæ illos in æstimatione æquet. ita *Molin. tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 368. vers. ex dictis infero;* vbi testatur, se vidisse aliquando contractus in hac specie factos, & *Lessius allegatus num. 108.* Ratio est, quia potest quis vendere rem suam, ea conditione licita, vt non fiat traditio, antequam inueniat rem aliam frugiferam, quæ eo pretio comparatur; qui contractus est licitus; eo autem facto, potest adijcere aliam conditionem, quæ rem tradat emptori, & eius dominium in illum transferat, iusque percipiendi fructus, vsque ad tempus, quo aliam rem inueniat tam frugiferam, quam sua erat, addita alia conditione, vt sibi ab emptore detur pensio annua, quæ tantum valeat, quantum fructus rei, plus, minusve, vnde, si coniunctim fiant huiusmodi contractus, nulla vsura, nullaque iniustitia in eis apparebit.

7. Statuo ergo primò. Finito tempore dilationis, si emptor pretium venditori offerat, & venditor in mora sit tradendi rem, potest emptor agere ad fructus omnes, quos venditor percepit, & quos emptor percipere poterat ex ea, si eam in manu sua haberet, licet venditor, ob suam negligentiam, nullos percepisset, & in conscientia, ante vllam sententiam, illos ei tenetur restituere; omnes enim illi in vtroque foro debentur emptori. ita *Couar. lib. 3. var. cap. 4. corollario 14.* cum multis, quos allegat; *Molin. tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 368. vers. quarta conclusio.* *Syluester verb. mora, num. 2.* *Rebellus 2. part. de obligat. iust. lib. 9. quest. 17. sect. 1. num. 8.* ita disponunt nostræ ordinationes *Lusitanæ lib. 4. tit. 14. §. 3. & l. si sterilis §. cum per venditorem, ff. de act. empt. l. fructus, & l. post perfectam. C. de act. empt.* Ratio est, quia venditor ab eo puncto iniuste priuauit emptorem perceptione omnium illorum fructuum; tenetur ergo in vtroque foro eos illi restituere. nam per nequitiam, & culpam latam damnus illud emptori dedit; qui autem culpa sua damnus alteri intulit, tenetur illud ei restituere; idem dicendum est de damno intrinseco, nam si emptor fructus illos erat conseruaturus vsque ad tempus, in quo maius pretium haberent, pro ratione pretij eius temporis, illos ei in vtroque foro tenetur restituere, iuxta auctores allegatos.

An etiam teneatur venditor emptori ad omne interesse, veluti extrinsecum lucri cessantis, & damni emergentis, quod illi contigit, ratione carentiæ talium fructuum? Dubium est; quia *lex, sterilis,* allegata *dict. §. cum per venditorem,* negat, dandam esse actionem in foro externo, emptori aduersus venditorem ad huiusmodi interesse, iuxta *Bartholum, Baldum, & Salicetum,* quos additio glossæ su-

per eam legem, citat; idque, causa minuendarum litium, alioqui enim ex vno capite numerosæ lites pullularent, & propè nunquam finirentur; cum tamen omne ius perpetuitati illarum, & multiplici- tati intendat obuiare. At *Accursius* in eodem §. in scholio *Æstimandum,* ad finem, affirmat, hodie eam actionem dari, idque probat *ex l. vnic. C. de sent. qua pro eo, quod inter profer.* pro qua opinione facit etiam *lex, si traditio, C. de act. empt.* quidquid tamen sit de foro iudiciali, & externo, in foro conscientiæ non est negandum, teneri venditorem ad huiusmodi etiam interesse, quia culpa sua lata illo priuauit emptorem, vt docet *Rebellus 2. part. de obligat. iust. lib. 9. quest. 17. sect. num. 9.* & patebit statim numeris sequentibus, præsertim numero decimo.

8. Statuo secundò. Si venditor rem tradat emptori, vel illam ei offerat, & emptor in mora culpabili sit, tradendi ei pretium, vel partem illius, si solam partem debebat, cogendus est in foro externo, non solum ad solutionem pretij, vel partis pretij non soluti; sed etiam ad vsuras fructuum, pro ratione pretij non soluti, ita vt, si totum pretium ei non soluat, totos fructus ei restituat, si dimidiam tantum, aut tertiam tantum partem soluat, dimidiam quoque, vel tertiam partem fructuum restituat, & in eodem foro externo, non potest agere venditor contra emptorem, ad interesse lucri cessantis, & damni emergentis, ita sancitum est in *l. vltim. ff. de periculo, & commodo, & l. curabit, C. de act. empt. & l. si sterilis,* num. præcedenti allegata, *dict. §. cum per venditorem,* docet *Molin. tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 368. vers. Couarruuias eodem corollario 14.* *Rebellus 2. part. de obligat. iust. lib. 9. q. 17. sect. 1. num. 10.* & idem *Couarruuias lib. 3. variar. cap. 4. corollario 14.* Et ratio est, quia si cum venditor rem tradidit, vel obtulit emptori, & emptor ei pretium culpa sua non soluit, non concedunt iura venditori actionem ad interesse lucri cessantis, & damni emergentis, sed solum ad valorem intrinsecum, hoc est, ad valorem fructuum, pro rata pretij non soluti pro æstimatione eius temporis, in quo illos erat venditurus, vt supra probauimus, multò minùs hanc actionem concedunt, quando venditor non tradidit rem venditam.

9. Addit tamen *Couarruuias* allegatus, posse in hoc casu venditorem, pro arbitrio suo, emptori dimittere rem ipsam, & omnes fructus ex ea perceptos, & agere cum illo ad interesse solum lucri cessantis, & damni emergentis, si huiusmodi interesse fructus excedat. Sed hæc doctrina *Couarruuiæ* communiter reprobatur, vt docet *Molina* citatus, quia solum illi concedunt iura, actionem ad vsuras fructuum, non ad huiusmodi interesse.

10. In foro autem conscientiæ, certum videtur, teneri quoque emptorem venditori, ad omne interesse lucri cessantis, & damni emergentis. nam eo interesse, culpa lata emptoris, priuatus fuit venditor, & qui culpa sua lata alteri est causa damni, illud ei tenetur in conscientia restituere. ita *Molina* allegatus, *Angelus verb. vsura 1. num. 2.* *Innocentius in cap. sicut dignum, de homicidio.* *Gabriel in 4. dist. 15. quest. 14. art. 3. dnb. 2.* *Syluester verb. culpa, num. 6. & verb. restitutio 2.*

§. 12. & 17. *Sotus lib. 4. de iust.*

quest. 7. art. 2. & lib. 5.

q. 1. art. 9.

CAPVT X.

Vtrum gener possit licite percipere fructus pradij sibi in pignus dati, dum dos integra ei non soluitur; an teneatur illos in sortem dotis computare.

- 1 Proponitur casus.
- 2 Resoluitur pro parte affirmatiua.
- 3 Qua sit legitima ratio iustificans hanc fructuum acceptionem, dum dos integra non soluitur, & n. 4. 5.
- 6 Quid, si socer, vel dotans, qui fundum pro dimidia parte dotis non soluta, oppignorauit, post aliquod tempus, dimidium dotis non soluta soluat, an tunc minuendi sint fructus pro rata solutionis?
- 7 Quot contractus inueniantur in casu proposito, & an omnes liciti.
- 8 An iure Lusitano inspecto ad percipiendos huiusmodi fructus, opus sit, quod precedat conuentio, quod in sortem non computentur.
- 9 An dispositio cap. salubriter, de usuris, locum habeat, tam in socero dotante, quam in quocumque alio?
- 10 An pradij fructus percipi iure possint, dum dos non soluitur, si excedant onera matrimonij; & an huiusmodi excessus computandus sit cum dote?
- 11 Si filia post contractum matrimonium a patre, vel matre, vel alio, sustentetur, an tunc possit gener pradij fructus percipere absque computatione illorum cum sorte.
- 12 An soluto matrimonio per mortem alterius coniugis, possit viuens coniux eos fructus percipere, non computando eos cum dote, etiamsi mortuus coniux filios non relinquat, & n. 13.
- 14 An viuens coniux possit pacisci cum heredibus coniugi demortui, ut, dum sibi dos integra non soluitur, soluatur sibi certa quantitas pecunie quotannis, qua plus, minusve pradij fructus aquet, & n. 15.
- 16 An, constante matrimonio, possit gener, vel dotatus, pacisci de hac certa pensione pecunia, loco fructuum, & n. 17.
- 18 An, quando gener, vel dotatus praefixit terminum ad solutionem, possit intra illum terminum, illos fructus percipere.
- 19 An, concessa hac dilatione, ad hoc, ut fiat computatio cum dote, de pradij certa summa, & pensione pecunie, requiratur, quod dotans sit in mora soluendi.
- 20 An si gener, vel dotatus vendat illos fructus, vel fundum oppigneret, possit emptor, & creditor illos percipere, absque obligatione computandi eos cum dote, & n. 21.
- 22 An gener, vel dotatus remittat illos fructus, si per decennium illos non petat, nec percipiat?
Decennium est longum tempus, & consuetudo decennij, est consuetudo longi temporis. *ibid.*
An filius uxoratus non petens a patre usufructum bonorum legitima, ex parte matris, videatur illum ei remittere. *ibid.*

X propositione casus, res liquidius patebit. Casus igitur est. Petrus, v. c. dedit filiam suam Paulo in uxorem, promittitque illi mille aureos pro dote, soluit statim dimidiam illorum partem, & pro altera dimidia non soluta, ei tradidit pradium in pignus, ut fructus illius perciperet, donec integram dotem solueret. Dubium est, an possit gener iste, licite, & sine usura, pradij fructus percipere, quandiu ei dos integra non soluitur, absque obligatione computandi illos in partem dotis, non solutae, etiamsi illorum perceptio, rationem longissimi temporis, dotem excedat; ratio dubitandi est, quia creditores tenentur fructus pignoris in partem debiti computare, & censentur in iure usurarij, nisi illos computent, ut deciditur in cap. conquestus, de usuris, & in c. 1. de feud. & in l. 1. & 2. C. de pign. act. ergo etiam a paritate rationis, huiusmodi gener, cum sit creditor, tenebitur in conscientia, praefatos fructus cum dote computare, alioqui usuram committeret.

Communiter tamen, hac ratione non obstante, affirmant Doctores, posse generum licite eos fructus percipere, absque praedicta obligatione. ita disponitur in cap. salubriter, de usuris, ibi, sanè generum ad fructus possessionum, qua sibi a socero sunt pro numerata dote pignori obligata, computandos in sortem non credimus compellendum, cum frequenter dotis fructus non sufficiant ad onera matrimonij supportanda. Et idem etiam statuitur in nostro iure Lusitano lib. 4. noua Ordinationis, tit. 67. num. 1. & colligitur ex l. pater, ff. de dolo malo; docent communiter Doctores. Ludouicus Lopez 2. part. instr. cap. 60 initio. Nauarrus in summa Latina, cap. 17. num. 213. Rebellus 2. part. de obligat. inst. lib. 8. quest. 12. num. 1. & 2. Couarruias lib. 3. variar. cap. 1. n. 3. Maior in 4. dist. 15. quest. 31. vers. Tertius casus. Syluester verb. usura. 3. quest. 2. Sotus lib. 6. de inst. quest. 1. art. 2. Bartol. in l. in insulam, §. usuras, ff. soluto matrimonio, Bald. in l. vltima, §. praeterea, col. 2. C. de iure dot. Vallascus tom. 1. consult. 8. & alij.

Desudant tamen Doctores hic, in quaerenda, reddendaque ratione, quae hanc fructuum perceptionem, & decisionem cap. salubriter, iustificet. Nauarrus in tract. de usuris, num. 71. & in summa Lat. cap. 17. num. 213. ait, desumendam esse ex parte lucri cessantis; sed haec ratio militat tantum in vno genere personarum, hoc est, in mercatoribus, qui solent pecunias suas luero exponere, & cum illis negotiari, & non in omnibus personis, cum tamen decisio huius capituli pro omnibus generalis sit. Sed ipse Nauarrus ibi, hac tandem ratione reiecta, aliam statuit, quam putat esse genuinam, de qua etiam meminit Vallascus tom. 1. consult. 8. num. 2. fundatam in liberali donatione dotantis; sed ea ratio genuina non est; neque enim hodie tam liberales esse solent homines, cum tot necessitatibus opprimantur; neque in iure praesumitur donatio, quando donans alicui creditori debitor est, eique aliquid donat, nisi id expresse exprimat, ut dicemus num. 6. Rationem ergo veram dabimus num. 4. inferunt illi tamen ex hac ratione, haec corollaria. Primum est; quemlibet maritum, quanuis non sit gener illius, qui illum dotauit, posse percipere fructus pignoris, non computando eos in dotem promissam, nisi contrarium in contractu dotis exprimat; quanuis longum tempus ad solutionem dotis praefigatur. Secundum est, iustas esse leges, quae disponunt, ut, qui dotem promittunt, dum non soluunt, & haeredes mortui coniugis, dum dotem viduae, vel separatae non reddunt, certam pensionem pecuniae,

1.

2.

3.

CAPVT X.

Vtrum gener possit licite percipere fructus pradij sibi in pignus dati, dum dos integra ei non soluitur; an teneatur illos in sortem dotis computare.

- 1 Proponitur casus.
- 2 Resoluitur pro parte affirmatiua.
- 3 Qua sit legitima ratio iustificans hanc fructuum acceptionem, dum dos integra non soluitur, & n. 4. 5.
- 6 Quid, si socer, vel dotans, qui fundum pro dimidia parte dotis non soluta, oppignorauit, post aliquod tempus, dimidium dotis non soluta soluat, an tunc minuendi sint fructus pro rata solutionis?
- 7 Quot contractus inueniantur in casu proposito, & an omnes liciti.
- 8 An iure Lusitano inspecto ad percipiendos huiusmodi fructus, opus sit, quod precedat conuentio, quod in sortem non computentur.
- 9 An dispositio cap. salubriter, de usuris, locum habeat, tam in socero dotante, quam in quocumque alio?
- 10 An pradij fructus percipi iure possint, dum dos non soluitur, si excedant onera matrimonij; & an huiusmodi excessus computandus sit cum dote?
- 11 Si filia post contractum matrimonium a patre, vel matre, vel alio, sustentetur, an tunc possit gener pradijos fructus percipere absque computatione illorum cum sorte.
- 12 An soluto matrimonio per mortem alterius coniugis, possit viuens coniux eos fructus percipere, non computando eos cum dote, etiamsi mortuus coniux filios non relinquat, & n. 13.
- 14 An viuens coniux possit pacisci cum heredibus coniugi demortui, ut, dum sibi dos integra non soluitur, soluatur sibi certa quantitas pecunie quotannis, qua plus, minusve pradijos fructus aquet, & n. 15.
- 16 An, constante matrimonio, possit gener, vel dotatus, pacisci de hac certa pensione pecunia, loco fructuum, & n. 17.
- 18 An, quando gener, vel dotatus praefixit terminum ad solutionem, possit intra illum terminum, illos fructus percipere.
- 19 An, concessa hac dilatione, ad hoc, ut fiat computatio cum dote, de pradijs certa summa, & pensione pecunie, requiratur, quod dotans sit in mora soluendi.
- 20 An si gener, vel dotatus vendat illos fructus, vel fundum oppigneret, possit emptor, & creditor illos percipere, absque obligatione computandi eos cum dote, & n. 21.
- 22 An gener, vel dotatus remittat illos fructus, si per decennium illos non petat, nec percipiat?
Decennium est longum tempus, & consuetudo decennij, est consuetudo longi temporis. *ibid.*
An filius uxoratus non petens a patre usufructum bonorum legitima, ex parte matris, videatur illum ei remittere. *ibid.*

X propositione casus, res liquidius patebit. Casus igitur est. Petrus, v. c. dedit filiam suam Paulo in uxorem, promittitque illi mille aureos pro dote, soluit statim dimidiam illorum partem, & pro altera dimidia non soluta, ei tradidit pradium in pignus, ut fructus illius perciperet, donec integram dotem solueret. Dubium est, an possit gener iste, licite, & sine usura, pradijos fructus percipere, quandiu ei dos integra non soluitur, absque obligatione computandi illos in partem dotis, non solutae, etiamsi illorum perceptio, rationem longissimi temporis, dotem excedat; ratio dubitandi est, quia creditores tenentur fructus pignoris in partem debiti computare, & censentur in iure usurarij, nisi illos computent, ut deciditur in cap. conquestus, de usuris, & in c. 1. de feud. & in l. 1. & 2. C. de pign. act. ergo etiam a paritate rationis, huiusmodi gener, cum sit creditor, tenebitur in conscientia, praefatos fructus cum dote computare, alioqui usuram committeret.

Communiter tamen, hac ratione non obstante, affirmant Doctores, posse generum licite eos fructus percipere, absque praedicta obligatione. ita disponitur in cap. salubriter, de usuris, ibi, sanè generum ad fructus possessionum, qua sibi a socero sunt pro numerata dote pignori obligata, computandos in sortem non credimus compellendum, cum frequenter dotis fructus non sufficiant ad onera matrimonij supportanda. Et idem etiam statuitur in nostro iure Lusitano lib. 4. noua Ordinationis, tit. 67. num. 1. & colligitur ex l. pater, ff. de dolo malo; docent communiter Doctores. Ludouicus Lopez 2. part. instr. cap. 60 initio. Nauarrus in summa Latina, cap. 17. num. 213. Rebellus 2. part. de obligat. inst. lib. 8. quest. 12. num. 1. & 2. Couarruias lib. 3. variar. cap. 1. n. 3. Maior in 4. dist. 15. quest. 31. vers. Tertius casus. Syluester verb. usura. 3. quest. 2. Sotus lib. 6. de inst. quest. 1. art. 2. Bartol. in l. in insulam, §. usuras, ff. soluto matrimonio, Bald. in l. vltima, §. praeterea, col. 2. C. de iure dot. Vallascus tom. 1. consult. 8. & alij.

Desudant tamen Doctores hic, in quaerenda, reddendaque ratione, quae hanc fructuum perceptionem, & decisionem cap. salubriter, iustificet. Nauarrus in tract. de usuris, num. 71. & in summa Lat. cap. 17. num. 213. ait, desumendam esse ex parte lucri cessantis; sed haec ratio militat tantum in vno genere personarum, hoc est, in mercatoribus, qui solent pecunias suas luero exponere, & cum illis negotiari, & non in omnibus personis, cum tamen decisio huius capituli pro omnibus generalis sit. Sed ipse Nauarrus ibi, hac tandem ratione reiecta, aliam statuit, quam putat esse genuinam, de qua etiam meminit Vallascus tom. 1. consult. 8. num. 2. fundatam in liberali donatione dotantis; sed ea ratio genuina non est; neque enim hodie tam liberales esse solent homines, cum tot necessitatibus opprimantur; neque in iure praesumitur donatio, quando donans alicui creditori debitor est, eique aliquid donat, nisi id expresse exprimat, ut dicemus num. 6. Rationem ergo veram dabimus num. 4. inferunt illi tamen ex hac ratione, haec corollaria. Primum est; quemlibet maritum, quanuis non sit gener illius, qui illum dotauit, posse percipere fructus pignoris, non computando eos in dotem promissam, nisi contrarium in contractu dotis exprimat; quanuis longum tempus ad solutionem dotis praefigatur. Secundum est, iustas esse leges, quae disponunt, ut, qui dotem promittunt, dum non soluunt, & haeredes mortui coniugis, dum dotem viduae, vel separatæ non reddunt, certam pensionem pecuniae,

1.

2.

3.

cuniz, in singulos pendant annos; quod etiam probat Sot. *lib. 6. de iust. quest. 1. art. 2.* & Couar. *lib. 3. var. cap. 1. num. 3. vers. octauo hinc colligitur, & Caietan. 2. 2. quest. 78. art. 2.*

4. Vera tamen ratio, & legitimum fundamentum huius Pontificiæ decisionis, desumendum est ex parte damni emergentis, ut communiter omnes hodie tenent, ita Rebellus *2. part. de obligat. iust. lib. 8. quest. 12. num. 2.* Ludouicus Lopez *2. part. instruct. cap. 60. §. igitur.* Vallascus *tom. 1. consult. 8.* & alij. Quia hæc ratio damni emergentis, vniuersalis est, & militat in omni genere personarum, quæ dotem ab alijs accipiunt; damnum enim emergens dicitur, non solum, quando domus creditoris cecidit, aut frumentum, vel res aliæ necessariæ ad familiæ sustentationem, à creditore carius emuntur, propterea quod illi debitum statuto tempore non sit solutum; sed etiam, quando aliud damnum simile ex prolata solutione creditori euenit; at ex eo, quod socer, vel is, qui dotem promisit, illam tempore promisso non soluat, euenit genero graue damnum, cogitur enim vxorem alere, & subire, ac supportare onera matrimonij, ex suo, quod non tenetur facere; prædicta enim onera ex fructibus dotis, non ex proprijs facultatibus, sustinenda sunt; ac proinde in recompensationem istius damni, quod genero emergit, ex eo, quod ei dos non soluitur statuto tempore, poterit ille tuta conscientia, fructus pignoris accipere. Deinde, quia, ut ait *cap. salubriter*, dos dari solet ad onera matrimonij supportanda, à quocumque illa detur; nemo autem tenetur hæc onera ex suo, sed solum ex dote, quam vxor secum affert, sustinere; ergo, dum illa non soluitur, iuste fructus rei oppigneratæ possunt generi accipere, absque obligatione computandi eos cum dote. Vnde fit, quando dotans alium dotet, siue dotatus dilationem ad solutionem dotis, concedat, siue non concedat, quod possit ipse dotatus, quandiu solutio dotis differtur pro oneribus matrimonij sustinendis fructus fundi in pignus dati, absque iniuria dotantis, accipere, sine vlla obligatione computandi eos cum dote, quod summus Pontifex ad finem capituli, significat, dum ait: *Sane generum ad fructus possessionum, quæ sibi à socero sunt pro numerata dote, pignori obligata, computandos in sortem non credimus compellendum, cum frequenter dotis fructus non sufficiant ad onera matrimonij supportanda.*

5. Quod semper intelligendum est, nisi aliud contrahentes expriment; in contractibus enim, etiam dotalibus, verbis, & conditionibus licitis à contrahentibus appositis, semper standum est; quare non poterunt iuste prædicti fructus à genero percipi, si conuentum sit inter illum, & dotantem socerum, quod prædicti fructus computentur in dotem: nihil enim obstat, quod ita licitè possit gener cum socero pacisci, tunc enim ea onera vellet gratis in se suscipere, quod potest licitè facere, sicut licitè potest vxorem indotatam accipere.

In dubio autem, an talis conuentio intercesserit, necne, censendi sunt voluisse contrahere secundum ius, atque aded in eo dubio fas est genero, fructus pignoris percipere interim, dum integra dos non soluitur, absque prædicta obligatione computandi illos in sortem dotis. ita Rebellus *2. part. de obligat. iust. lib. 8. quest. 12. num. 3. vers. dixi; nisi aliud exprimat.*

6. Et verò, si socer, vel ille, qui sceminam mille aureis dotauit, & statim dimidiam partem numerata pecunia soluat, & pro aliam dimidia, possessionem in pignus tradat, & post aliquot menses, vel annos,

ducentos aureos pendat genero, aut tercentos, tenetur gener pro rata id de fructibus diminuere. *Primò*, quia quando debitor aliquid dat suo creditori, non censetur datum gratis, & liberaliter, sed ratione debiti exsoluendi, neque enim præsumitur in iure donatio, sed debiti solutio, quamuis vtatur expressè verbis. *dono.* ita Cabedus *tom. 2. decis. 36. num. 9.* Baldus in *l. qui se parvis, num. 14. C. unde lib. Soares in l. 1. titul. de las Arras, num. 36. lib. 10. pag. 603. verb. legatum à debitore.* Iosephus Gonçales *variar. questionum. cap. 31.* Afflictis *decis. 44. num. 9.* Menochius *lib. 3. præsumpt. 10. à n. 12.* desumitur ex *l. cum pater, ff. de iure dot.* vbi deciditur, donationem factam à patre, filia vxorata, cui dotem debebat, intelligi factam in solutionem dotis, non aliter, nec alio modo. *Secundò*, quia legans testamento aliquid suo creditori, censetur in iure, legasse animo soluendi debitum, non liberaliter donandi, etiam si legatum ad quantitatem debiti non ascendat, & frustra queritur alia intentio in legante, dum nihil expressis verbis declarauit; ut docet Nauarrus in *summa Latin. cap. 17. num. 150. vers. octauum.* Rolandus à Valle *de confect. inuentarij. verb. an alio, num. 3. & 4.* glossa in *l. creditorem, de legatu 2.* Dinus, Bartolus, & Castro in *l. ab uno, eodem tit.* & patet ex nostris ordinationibus *lib. 4. tit. 31. num. 11. & ex l. compensandi. C. de hered. instit. & l. huiusmodi, §. cum pater. de legatis 1.*

7. Notabis tamen, in proposito euentu de dotante, & dotato, tres contractus reperiri, & omnes esse licitos. *Primus* est matrimonij, quo gener sceminam ducit. *Secundus*, constitutionis dotis, pro onere matrimonij sustinendo, vxoreque, & familia alenda; qui contractus ex parte dotantis, est: *Do, ut facias.* Ex parte verò generi, vel dotati, est, *Faciam, ut des.* *Tertius*, est contractus quidam innominatus, siue fiat implicite, siue explicitè, in quo fructus fundi in pignus traditi, dantur genero, dum dos integra non soluitur à socero, ut illis matrimonij onera sustentet; ut bene animaduertit Rebellus *2. part. de obligat. iust. lib. 8. quest. 12. num. 3.*

8. Ex hæcenus tradita doctrina, hæc dubia vsurgunt.

Primum, an iure Lusitano inspecto *ditt. lib. 4. noua ordin. tit. 31. num. 11.* opus sit ad percipiendos prædictos fructus, quod inter dotantem, & dotatum præcedat conditio, quod tales fructus in sortem dotis non computabuntur. Ratio dubitandi est, quia lex nostra *ditt. lib. 4. tit. 67. §. 1.* videtur, his verbis hoc requirere: *Ea conuentione, ut is, qui vxorem duxit, possit recipere omnes fructus, dum tota dos sibi non soluitur;* quibus verbis videtur hæc lex requirere, quod talis pactio, & conuentio detur, alioqui computandos esse eos fructus in sortem dotis. Dicendum tamen est, etiam in Lusitano iure, eam conuentionem non requiri; quia lex Regia Lusitaniz sequitur ibi dispositionem iuris canonici traditam in *cap. salubriter, de usuris;* qui textus non requirit, nec supponit prædictam conuentionem, neque communis interpretum doctrina talem conuentionem requirit ad iustificandam perceptionem horum fructuum, ut supra vidimus. ita docet Vallascus *tom. 1. consult. 8.* deducitur ex Couarruua *lib. 3. variar. cap. 1. num. 3. §. secundo constat.* ex Bartolo in *l. insulam, §. usuris, ff. solutio matrimonij.* colligitur ex Nauarro in *summa. Lat. cap. 17. v. 213. ad medium,* & ait Vallascus, ita sepe fuisse iudicatum in supremo Senatu Lusitaniz, iuxta doctrinam Bartoli allegati.

Secundum

9. Secundum dubium est, an prædictorum fructuum perceptio habeat locum inspecto etiam eodem iure Lusitano, siue dotis promissio fiat filiae, siue nepti, siue cognatae, aut cuiuscumque alteri foeminae dotatae; & respondendum est affirmatiue. ita enim disponitur expressè in dicta l. Regia, dicto lib. 4. tit. 67. §. 1. ibi, *si promissa sit dos in coniugio cum aliqua muliere*; & ita docet Nauartus in *summa Latina*. c. 17. num. 213. Vallascus tom. 1. consult. 8. num. 2. Covarruias lib. 3. variarum. cap. 1. vers. *Ceterum alia plura*. & idem Nauartus in cap. si foeneraueris. n. 62. 14. quest. 3. quod procedit etiam, attenda dispositione iuris Canonici in cap. salubriter, de usuris, iuxta Authores allegatos etiam si solum de filia dotata loquatur, quia ratio huius capituli, generalis est, & à paritate rationis, in omnibus foeminis dotatis procedit.

Neque obstat, quòd prædictum caput loquatur de genero, respectu soceri, atque aded de filia tantum, quia loquitur de genero, gratia frequentioris vsus; frequentius enim filias dotare parentes solent, quàm cognatas, vel extraneas mulieres, & verba posita in iure, gratia frequentioris vsus, non mutant in aliis personis, iuris dispositionem, iuxta glossam in Clementina 1. verb. *Præsidentes. de re scriptis*, & l. unicam, verb. *sponsam, C. de raptu virginis*. l. 1. C. de his, qui ad Ecclesiam confugiunt. Rebuffus de nominat. quest. 5. à num. 3. & deinceps. Peraltam l. Lucius 11. n. 22. de legatis 2. Costam cap. si pater, verb. *si absque liberis*. num. 26. Pelas de maioratu. 1. part. quest. 31. num. 4. Quare communiter relictur Fortunius de ultimo sine, illation. 6. qui dispositionem iuris Canonici solum de dote filiae intellexit, non de aliis foeminis data, sequendo literam prædicti capituli, salubriter.

10. Tercium dubium est, an huiusmodi fructus percipi iure possint, absque obligatione computandi illos cum dote, si excedant onera matrimonij. Et circa hoc dubium, partita est opinio.

Prima asserit, id, quod excedit, computandum esse omnino cum dote, ex eo fundamento, quòd gener solo titulo supportandi huiusmodi onus, istos fructus percipit, ut constat ex d. cap. salubriter, in fine, ibi, *Cum frequenter dotis fructus non sufficiant ad onera matrimonij supportanda*. Quare, si hic excessus non computetur cum dote, sine titulo percipitur: hanc opinionem tenent Azor tom. 3. iustit. moral. lib. 7. cap. 9. vers. *Quid, si gener*. Antonius Gomez in l. 50. Tauri. num. 30. Syluester verb. *usura*. 3. quest. 2. Ananias in dicto cap. salubriter. n. 2. de usuris, ad finem. Alexander conf. 178. lib. 7. n. 11. Antonius Fanensis de pignorb. 5. part. memb. 5. n. 16. Angelus verb. *usura* 1. §. 25. Tabiena verb. *usura*. n. 20. initio. Sotus lib. 1. de iust. q. 1. art. 2.

Secunda docet, non esse computandum prædictum excessum cum dote, posteaque generum, vel quemcumque alium dotatum, illum tuta conscientia habere, & retinere: primò, quia ad hos fructus recipiendos, nihil refert, quòd gener maiores, vel minores expensas in sustinendo matrimonio, efficiat, quàm sint fructus illi prædij oppignorati; iura enim, quæ de hac materia tractant, loquuntur absolute, & nihil distinguunt de huiusmodi excessu, vel defectu: nam lex Lusitana lib. 4. tit. 67. num. 1. generaliter, & siue distinctione loquitur, dum dicit: *Poterit gener, vel quicumque alius dotatus, percipere fructus ex re pignori data*. & textus cap. salubriter, absolute etiam loquitur, dum ait: *Cum frequenter dotis fructus non sufficiant ad onera matrimonij sustentanda*. & in illo verbo, *frequenter*, innuit, non esse habendam rationem ad certam fructuum

quantitatem, paruum, vel magnam: sicut enim, cum fructus pignoris non sufficiunt ad onera matrimonij supportanda, non tenetur socer dotem augere, ita quum excedunt onera matrimonij, non tenetur gener excessum restituere, & cum dote computare, ubi enim ius non distinguit, nec etiam nos distinguere debemus. Secundo, quia præsumit ius in hoc speciali casu huius excessus, prædictum excessum à dotante liberaliter donari: sicut enim gener dotatus, quando minores fructus recipit, qui non sunt sufficientes ad onera matrimonij sustentanda, præsumitur in iure, illum defectum liberaliter socero, vel dotanti remittere, ita etiam, quando ipsi fructus excedunt onera matrimonij, præsumitur socer, vel dotans talem excessum liberaliter donare. hanc opinionem tenent Vallascus tom. 1. consult. 8. num. 3. Medina de rest. §. ad cap. salubriter. Covarruias lib. 3. variar. cap. 1. vers. *Tertio probatur*. Rebullus 2. part. de obligat. iust. lib. 8. quest. 12. n. 1. vers. *Quid, si plus valeant*. Nauartus in *summa Lat.* cap. 17. num. 213. quatenus ait, posse generum licite hos fructus percipere, quauis longum tempus solutioni dotis præfigatur. Vtraque opinio est satis probabilis; sequere, quam mauis.

Si tamen post contractum matrimonium, filia à patre, vel matre, vel dotata, à dotante sustentetur, non poterit gener, vel quilibet alius dotatus, fructus pignoris percipere, quin eos computet eum sorte dotis. patet ex textu in l. pater, ad initium, ff. de doli except. & glossa cap. salubriter, communiter recepta in scholio, onera. Et ratio est, quia cessat titulus, & fundamentum, ex quo eos recipere poterat, nempe sustentatio oneris matrimonij: quare, si à socero, vel dotante alatur, tenetur fructus omnes prædicti pignoris restituere, & cum dote computare; nam, cessante causa, cessat effectus, cap. cum cessante, de appellat. ita Rebullus modò allegatus num. 6. & Syluester verb. *usura* 3. quest. 2. & omnes pro prima opinione allegati id etiam tenere debent, ut consequenter loquantur.

Quartum dubium est, an, soluto matrimonio per mortem alterius coniugis, possit coniux superstes eos fructus recipere, non computando eos cum dote, siue mortuus coniux filios relinquat, siue non relinquat? Et respondendum est de iure Lusitano lib. 4. nona Ordinationis, tit. 67. §. 1. non posse, sed teneri illos in sortem dotis computare. ita docet Rebullus 2. part. de obligat. iust. lib. 8. quest. 12. num. 5. vers. *Quartum post contractum*. Vallascus tom. 1. consult. 8. num. 4. Et ratio est, quia ius Lusitanum hunc euentum expressè excipit, ibi; *Et hoc locum habebit, dum durauerit matrimonium, & maritus uxorem sustentauerit, iuxta consuetudinem loci, nam soluto matrimonio per mortem coniugis cuiusque, non poterunt imposterum percipi huiusmodi fructus rei oppignorata, sed tenebitur eos cum dote computare, & aliter lucrum prædictorum fructuum, usura erit*. Sed animaduertendum est, ius Lusitanum solum locutum fuisse de illo speciali casu, in quo pro dote generi, hypothecatum fuit prædium, cuius fructus perciperentur ab eo, absque obligatione computandi illos cum dote, dum dos sibi non soluitur; reliquos verò casus circa hanc materiam, reliquisse dispositioni iuris communis; quod idem disponit, quando pro dote promissa, hypothecantur fructus alicuius proprietatis, & quando non hypothecantur, sed solum soluitur certa summa pecuniæ, dum dos integrè non soluitur.

De iure igitur communi ciuili, & canonico, & attenda dispositione capituli salubriter, de usuris, partita opinio est.

Prima

Prima affirmat, teneri coniugem superstitem eos fructus cum dote computare à puncto soluti matrimonij, ita Rebellus, & Vallascus allegati. Castilho in l. 29. Tauri, num. 35. Innocentius, Hostiensis, Ioannes Andreas in dict. cap. salubriter, de usuris. Bartol. in l. atqui natura, §. non tantum, ff. de negotijs gestis. Ancharranus consil. 105. Alexander consil. 27. & consil. 56. lib. 4. Rubeus consil. 55. & 108. Afflictis decis. 284. Caietanus 2. 2. quest. 78. art. 2. Corneus consil. 212. lib. 3. Ratio est, primò, quia non datur idem ius in vxore, atque in marito, quia maritus, dum dos illi integra non soluitur, tenetur sustentare vxorem, & onera matrimonij, ex fructibus dotis sustinere, & ipsam dotem integram conseruare; mortua autem vxore, matrimonium non datur, cuius onera sustinenda sint. Secundò, quia neque vxor, mortuo marito, neque maritus, mortua vxore, tenentur sustentare eam familiam, quam tenebantur, altero viuente, sustentare, siquidem tunc in statu viduitatis familia minuitur. Tandem, quia per mortem alterius coniugis, dissoluitur matrimonium; & consequenter dissoluuntur onera, quæ sustinenda erant.